
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 063
04 DE ABRIL DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 05 DE ABRIL DE 2016 (TERÇA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM ELIS CG/EMG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LUZ CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM VIVÁCQUA CPC/1º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM RABELO CPRM/21º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM JACINETE CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●  ATO DO COMANDANTE GERAL  
PORTARIA Nº 005/2016 – DP/4:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais, prevista no Art. 19, inciso I, da Lei Estadual nº 6.626/2004 e considerando 
a constatação de que o CB PM RG 18014 ELSON RODRIGUES MOURA, concluinte  do 
Curso de Formação de Soldado – PM/1991, consoante publicação efetivada por  meio do 
Aditamento ao Boletim Geral  nº  058, de 26 de março de 1992,  não integra a relação de 
candidatos que incorporaram na Polícia Militar do Pará para fins específico de frequentarem o 
Curso de Formação de Soldados PM/91, realizado no CFAP, conforme publicação contida no 
Aditamento ao Boletim Geral 161, de 02 setembro 1991,  

RESOLVE:
Art.  1º  INCORPORAR no efetivo da Polícia  Militar  do Pará,  o  candidato  ELSON 

RODRIGUES MOURA,  a  fim de  frequentar  o  curso de formação de soldados PM/91,  no 
CFAP, a contar de 01 de setembro de 1991.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 
data constante no art. 1º da presente portaria e revoga às disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 184/2016 - DP/4).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 026/2016 – DEI:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas em Lei, e considerando o Ofício nº 004/2010-Coord. Cursos (3º BPM), 
Ofício  nº  002/2010-SEC.  8ª  Vara  Cível,  e  o  Mandado  de  Segurança,  Processo  nº 
2010.1.000084-6,  determinado pelo  Exmº Sr.  Dr.  Sílvio  César  dos  Santos  Maria,  Juiz  de 
Direito da Comarca de Santarém-PA, o qual garantiu o retorno ao Curso de Formação de 
Soldados PM/2009, no Polo Santarém-PA.

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 004/2009-DEI, publicada no BG nº 009, 

de  14  de  janeiro  de  2010,  que  desligou  do  CFSD PM/2009,  a  AL CFSD PM JULIENE 
GOMES DE SOUZA, do Polo de Santarém-PA.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos a 19 de janeiro de 2010.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 586/2016 – DEI/Formação).

PORTARIA Nº 032/2016 – DEI:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas em Lei, e considerando o Ofício nº 356/2016-CONJUR/03, os termos 
do Ofício nº 4338/2015-PGE, e de conformidade com o Acordo Extrajudicial, celebrado entre 
o policial militar concluinte do Curso Especial de Formação de Sargentos PM/2010.

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 031/2012-DEI, publicada no BG nº 136, 

de 25 de julho de 2012, restabelecendo os efeitos da Portaria 020/2012-DEI, publicada no BG 
098, 24 MAIO 2012, convalidando com isso, os Atos Acadêmicos e Administrativos do CEFS 
PM/2010, referente a JAIR JANCEM PEREIRA.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 29 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 586/2016 – DEI/Formação).

PORTARIA Nº 033/2016 – DEI:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas em Lei, e considerando o Ofício nº 356/2016-CONJUR/03, o Ofício nº 
4338/2015-PGE-GAB-PCTA,  e de conformidade com os  Acordos Extrajudiciais  celebrados 
entre  os  policiais  militares  concluintes  do  Curso  Especial  de  Formação  de  Sargentos 
PM/2010.

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 022/2013-DEI, publicada no BG nº 094 

(pág. 2), de 23 de maio de 2013, que anulou os Atos Administrativos e Acadêmicos do CEFS 
PM/2010, referente a CÍCERO LIMA DA SILVA, DAMIÃO PEREIRA SANTANA, ELISVALDO 
DOS  SANTOS  PEREIRA,  FERNANDO  JORGE  SANTOS  BARROS e  FRANCIVALBER 
ALVES DO SANTOS.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 586/2016 – DEI/Formação).

O CEL QOPM SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, Diretor de Ensino e Instrução 
da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

DIRETRIZ Nº 011/2016 - DIVISÃO DE ENSINO, expedida pelo Comando da  APM 
(Marituba), que teve como finalidade regular a participação dos Alunos Oficiais do CFO 2º ano 
da APM “Cel Fontoura”, em parceria com os demais integrantes do Sistema no conjunto de 
ações de Segurança Pública, a serem desencadeadas durante as manifestações populares 
no dia 13 de março de 2016, na cidade de Belém. 

Quartel em Icoaraci-PA, 24 de março de 2016.        
ANTONIO SÉRGIO DE ALMEIDA CARVALHO – MAJ QOPM 23140 

CHEFE DA SEÇÃO DE FORMAÇÃO
(Nota nº 107/2016 - DEI) (Of. nº 566/2016 - DEI/Formação).
                               

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

➢  APRESENTAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS:
O MAJ QOPM RG 27271 TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA, da 

Diretoria  de Ensino e  Instrução (Icoaraci),  no uso de suas atribuições  legais,  apresentou 
cópias dos documentos abaixo relacionados:

1. Certificado do Curso de Instrutor de Pistola .40, Parafal MD2 5.56, Carabina .30 e 
Metralhadora M MT.40 (FAMAE) - “Tiro Defensivo na Preservação da Vida (Método Giraldi), 
no  período  09  a  14  JAN  2006,  em  Santarém-PA,  expedido  pela  Diretoria  de  Ensino  e 
Instrução da PMPA;

2. Certificado de conclusão do Estágio de Operações Policiais em área de Selva - 
EOPAS/2001, realizado em Nova Timboteua-PA, no período de 19 a 24 AGO 2001, expedido 
pela Academia de Polícia Militar “Cel Fontoura”;

3.  Certificado  de  conclusão  do  Estágio  de  Capacitação  Profissional  em  Direitos 
Humanos e Direito Internacional Humanitário, no período de 03 a 13 DEZ 2001, expedido pelo 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará (IESP);

4. Certificado de conclusão do Curso Especial de Força Tática, realizado no período 
de 11 a 28 NOV 2001, expedido pela Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA;

5.  Certificado  de  conclusão  do  Curso  Internacional  de  Multiplicador  de  Polícia 
Comunitária – Sistema Koban, realizado no período de 16 a 27 AGO 2010, expedido pela 
Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP).

6. Certificado de conclusão do Curso Nacional de Promotor de Polícia Comunitária, 
expedido em 16 MAR 2010, pela Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP).

7.  Diploma  do  Curso  de  Odontologia,  concluído  em  09  de  fevereiro  de  2012, 
expedido pela Universidade Federal do Pará (UFPA).

8. Diploma do Título de Homem Destaque Ananin, expedido em 29 de agosto de 
2013, pela Câmara Municipal de Ananindeua (Nota nº 108/2016 - DEI).   

O TEN CEL QOPM JOAO BATISTA CARNEIRO COSTA, Diretor da UPM (Belém), no 
uso de suas atribuições legais, apresentou cópia do Diploma de Medalha Mérito Defesa Civil, 
expedido pela Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, em 23 de novembro de 2012 (Nota nº 
108/2016 – DEI).

O  CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA,  Corregedor  Geral  da  PMPA 
(Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  apresentou  cópias  dos  documentos  abaixo 
relacionados:

- MAJ QOPM RG 21135 MARCOS PAULO VILHENA BARROS:
1. Certificado de Aprovação OAB, expedido pela Ordem dos Advogados do Brasil, 

em 13 de outubro de 2015 (Nota nº 108/2016 – DEI).

O CEL QCOPM JESIANE CALDERADO COSTA VALE, Chefa do CIPAS, no uso de 
suas atribuições legais, apresentou cópia do documento abaixo relacionado:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

- 2º TEN QCOPM RG 39706 ANA CAROLINA BEZERRA LEOPOLDINO:
1.  Certificado  Instrutora  de  Relações  Humanas  Interpessoais,  no  I  CURSO  DE 

POLICIAMENTO TURÍSTICO, expedido pela CIPTUR, em 18 MAR 2016.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de março de 2016.        

SILVANA Mª BASTOS MACHADO SALIM - MAJ PM RG 13283 
Chefe da Seção de Expediente da DEI/PMPA

(Nota nº 108/2016 - DEI) (Of. nº 565/2016 - DEI/Exp).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao 

TEN CEL QOPM RG 15041 JOSÉ MAURO CAVALCANTE, Chefe do Arquivo Geral da PMPA, 
mais 28 (vinte e oito) dias de dispensa do esforço físico e instrução, cumpre expediente, a 
contar  de  22  MAR  2016,  conforme  atestado  médico  apresentado  nesta  Chefia  (Of.  nº 
093/2016 - AJG).  

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao 

SUB TEN PM RG 12501 HELENO DO CARMO OLAIA GARCIA, da AJG (Icoaraci), mais 20 
(vinte) dias de LTSP, a contar de 20 MAR 2016, conforme atestado médico apresentado nesta 
Chefia (Of. nº 089/2016 - AJG). 

● INFORMAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, apresentou na 

Junta Regular de Saúde da PMPA, o SD PM RG 35001 JOÃO MARCOS VIEIRA DA SILVA, 
do  19º  BPM  (Paragominas),  para  ser  reavaliado  pela  JRS,  conforme  Laudo  Médico 
apresentado nesta Chefia (Of. nº 106/2016 - AJG). 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O CEL QOPM DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 

no  exercício  de  suas  atribuições  contidas  no  Art.  26,  do  Decreto  de  nº  892,  de  11  de 
novembro  de  2013,  que  regulamenta  a  convocação  de  Policiais  Militares  da  Reserva 
Remunerada, RETIFICA a publicação no Boletim Geral nº 054/2016, páginas 13 a 14, a qual 
versa sobre a classificação dos Militares Estaduais da Reserva Remunerada, convocados por 
meio do Decreto de 04 de agosto de 2015, 

ONDE SE LÊ: SUB TEN PM R/R 9899 GILVAR DE JESUS OLIVEIRA MOURA - DAL
                        SUB TEN PM R/R 9176 SÉRGIO RODRIGUES DE SOUZA – CPR II

LEIA-SE: SUB TEN PM R/R 9899  GILMAR DE JESUS OLIVEIRA MOURA - DAL
                 SUB TEN PM R/R 9176 SÉRGIO RODRIGUES DE SOUZA – CPR VII
(Nota nº 002/2016 - DP/5) (Of. Nº 352/2016 - DP/5).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 0747/2016 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o 1º SGT PM RG 11606 JOAQUIM GOMES DA SILVA, do 22º 

BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), por haver completado 30 (trinta) anos de 
efetivo serviço na PMPA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga as disposições 
em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 352/2016 - DP/5).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

PORTARIA Nº 0759/2016 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 1º SGT PM RG 10870 CLAUDIVALDO DA SILVA RÊGO, da 7ª 

CIPM (Novo Progresso) / CPR X (Itaituba), por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo 
serviço na PMPA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga as disposições 
em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 352/2016 – DP/5).

PORTARIA N° 0763/2016 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6°,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  n° 

2400/1982; 
Considerando os termos do Ofício n° 132/2016/MP/PGJ, de 03 de março de 2016;
Considerando o disposto no artigo 88, § 1°, inciso I, combinado com os artigos 2°, 

inciso III e 4°, da Lei Estadual n° 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art.  1°  COLOCAR o  2°  SGT PM  RG  17824  JOSÉ  EDSON  DIAS  DA SILVA à 

disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2° AGREGAR o 2° SGT PM RG 17824 JOSÉ EDSON DIAS DA SILVA, em razão 

de se encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 30 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 33.100, de 04/04/2016).

PORTARIA Nº 0765/2016 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR a SUB TEN PM RG 16612 MARIA CRISTINA MONTEIRO DA 

SILVA,  da CCS/QCG (Icoaraci),  por  haver  completado 25  (vinte  e  cinco)  anos de efetivo 
serviço na PMPA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga as disposições 
em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 352/2016 – DP/5).

PORTARIA N° 0782/2016 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°,  inciso III,  alínea l,  da Lei Estadual  n° 

5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 795/2016 - DP/2, de 07 de março de 2016;
RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR o  SUB  TEN  PM  RG  13799  JOSÉ  RAINIER  DO  CARMO 

MACHADO à disposição da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Art.  2º  AGREGAR o  SUB  TEN  PM  RG  13799  JOSÉ  RAINIER  DO  CARMO 

MACHADO à disposição da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 7 de março de 2016 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 30 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 33.100, de 04/04/2016).

PORTARIA Nº 0837/2016 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os policiais militares a 

seguir, após o gozo da licença para tratar de assunto de interesse particular, concedida no 
Boletim Geral nº 153/2015-PMPA:

I – 2º SGT PM RG 18730 RUBENS GOMES DA SILVA,
II – 2º SGT PM RG 21002 SÍNTIA SANTOS SILVA. 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Art.  2º  CLASSIFICAR na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Icoaraci),  os  policiais 
militares a seguir:

I – 2º SGT PM RG 18730 RUBENS GOMES DA SILVA,
II – 2º SGT PM RG 21002 SÍNTIA SANTOS SILVA. 
Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 23 de janeiro de 2016 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 30 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 352/2016 – DP/5).

PORTARIA Nº 0840/2016 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº 
053/2006, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 093/2014; 

Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, c/c o artigo 103, inciso VI, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR os policiais militares a seguir, por haver ultrapassado 02 (dois) 

anos contínuos ou não em licença para tratar de interesse particular:
I – 2º SGT PM RG 18730 RUBENS GOMES DA SILVA,
II – 2º SGT PM RG 21002 SÍNTIA SANTOS SILVA. 
Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 23 de janeiro de 2016 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 30 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 352/2016 – DP/5).

PORTARIA Nº 0842/2016 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto no  artigo 10, inciso III, da Lei Estadual nº 8.230/2015;
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o CB PM RG 11816 JÚLIO FERNANDO FERREIRA PINTO, do 

RPMONT / CME (Belém), por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga as disposições 

em contrário.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 352/2016 – DP/5).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA N° 0674/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  Ofício  n°  101/2016  –  P1/3ª  CIPM,  que  anexa  a  Declaração  da 
Unidade de Perícias Médicas, de 11 de fevereiro de 2016;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE: 
Art. 1° CONCEDER ao 2° SGT PM RG 24173 ODINALDO SOUSA BARRIGA, da 3ª 

CIPM (Vigia de Nazaré) /  CPR III  (Castanhal),  o período de 62 (sessenta e dois) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde Própria, a contar de 11 de fevereiro de 2016.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2016 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1101/2016 – DP/2).

PORTARIA N° 0675/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  Ofício  n°  102/2016  –  P1/3ª  CIPM,  que  anexa a  Declaração  da 
Unidade de Perícias Médicas, de 04 de fevereiro de 2016;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE: 
Art. 1°  CONCEDER ao CB PM RG 24785 ASSAIDE FURTADO AMIN, da 3ª CIPM 

(Vigia de Nazaré) / CPR III (Castanhal), o período de 37 (trinta e sete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde Própria, a contar de 04 de fevereiro de 2016.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 04 de fevereiro de 2016 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1101/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0754/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e 
o disposto o Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR nos assentamentos da 1º SGT PM RG 18565 MARIA ELENILDA 

FIDELES RODRIGUES, do 15º BPM / CPR X (Itaituba), os períodos de férias regulamentares 
não  gozados,  referente  aos  anos  de  1991, 1992, 1994 e  1998, em  atendimento  ao 
requerimento protocolado na Diretoria de pessoal da PMPA.

Art. 2°  AVERBAR nos assentamentos do SD PM RG 39072 CHARLES BAIA DOS 
SANTOS, do 29º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba), o período de férias regulamentar não 
gozado, referente ao ano de 2014, em atendimento ao requerimento protocolado na Diretoria 
de pessoal da PMPA.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do SD PM WAGNER MELO MIRANDA, do 9º 
BPM / CPR XII (Breves), o período de férias regulamentar não gozado, referente ao ano de 
2013, em atendimento ao requerimento protocolado na Diretoria de pessoal da PMPA.

Art.  4°  AVERBAR nos  assentamentos  da  SD  PM  RG  37344  THAÍS  ALINE 
QUADROS DA COSTA, do 2° BPM / CPC (Belém), os períodos de férias regulamentares não 
gozados,  referente  aos  anos  de  2011, 2012 e  2013, em  atendimento  ao  requerimento 
protocolado na Diretoria de pessoal da PMPA.

Art.  5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1100/2016 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

PORTARIA Nº 0755/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições delegadas por meio da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, de 09 FEV 2012, 
publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Requerimento firmado pelo SUB TEN PM RG 16914 
MÁRCIO RICARDO MIRANDA UCHÔA, do 3º BPM / CPR I (Santarém), pelo 1º SGT PM RG 
24212  FRANCISCO  IVAN  GOMES  DOS  SANTOS,  do  22º  BPM  (Conceição)  /  CPR  V 
(Redenção)  e  pelo  CB  PM  RG  17966  JOÃO GUALBERTO  SANTOS  REIS,  do  6º  BPM 
(Ananindeua) / CPRM (Marituba),

RESOLVE:
Art. 1° RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 073/1992 – PMPA, Nota 

nº 042/1992-DP/6, que averbou nos assentamentos do então SD PM RG 16914 MÁRCIO 
RICARDO MIRANDA UCHÔA, do 3º BPM (Santarém), o tempo de 04 (quatro) anos, 5 (cinco) 
meses e 19 (dezenove) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro, conforme Certidão 
apresentada neste Comando. 

ONDE SE LÊ: o tempo de 04 (quatro) anos, 05 (cinco) meses e 19 (dezenove) dias 
de serviços prestados ao Exército Brasileiro, conforme Certidão apresentada neste Comando.

LEIA-SE: o tempo de 04 (quatro) anos, 05 (cinco) meses e 19 (dezenove) dias de 
serviços prestados ao Exército Brasileiro, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço 
Militar. Faz jus ao acréscimo de 01 (um) ano, 04 (quatro) meses e 00 (zero) dia, a serem 
computados somente no momento da passagem à situação de inatividade. 

Art.  2°  RETIFICAR a  publicação contida no Boletim Geral  nº  032/2016 – PMPA, 
Portaria nº 0167/2016-DP/2, página 19, que averbou nos assentamentos do 1º SGT PM RG 
24212 FRANCISCO IVAN GOMES DOS SANTOS, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / 
CPR  V  (Redenção),  o  tempo  de  01  (um)  ano,  06  (seis)  meses  e  14  (quatorze)  dias, 
equivalente a 561 (quinhentos e sessenta e um) dias de serviços à EMPRESA BRASILEIRA 
DE  CORRÊIOS  E  TELÉGRAFOS,  MUNICÍPIO  DE  CONCEIÇÃO  DO  ARAGUAIA  e 
SECRETARIA DE  ESTADO DE  EDUCAÇÃO,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de 
Contribuição expedida pelo INSS. 

ONDE SE LÊ: o  tempo de  01  (um) ano,  06 (seis)  meses  e  14  (quatorze)  dias, 
equivalente a 561 (quinhentos e sessenta e um) dias.

LEIA-SE:  o tempo de 01 (um) ano, 07 (sete) meses e 11 (onze) dias, equivalente a 
586 (quinhentos e oitenta e seis) dias.

Art. 3° RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 157/1999 – PMPA, Nota 
nº 091/1999-DRH/6, página 7, que averbou nos assentamentos do então SD PM RG 17966 
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS REIS, da 6ª CIPM (Tailândia), o tempo de 03 (três) anos, 
de serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, conforme cópia da Certidão expedida por 
aquele Órgão. 

ONDE SE LÊ: o tempo de 03 (três) anos, de serviços prestados ao Ministério da 
Aeronáutica, conforme cópia da Certidão expedida por aquele Órgão.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

LEIA-SE: o  tempo de 03 (três)  anos,  01 (um) mês e 03 (três)  dias de serviços 
prestados ao Comando da Aeronáutica, conforme xérox da Certidão de Tempo de Serviço 
Militar. 

Art.  4°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1100/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0756/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMDº, de 10 FEV 2012, publicada em Boletim 
Geral  n° 030/2012 – PMPA e o disposto no artigo 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual  nº 
5.251/1985; 

Considerando os termos do requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 18476 VANI 
SANTOS LIMA,  do 31º  BPM /  CPR IX  (Abaetetuba),  pelo  3º  SGT PM RG 16429 JOSÉ 
EDMILSON DE SOUZA DA SILVA, do 20º BPM / CPC (Belém), pelo 3º SGT PM RG 17760 
ADILSON DA CRUZ MORAES, do 21º BPM / CPRM (Marituba), pelo 3º SGT PM RG 26946 
MESSIAS DA CRUZ GAIA, do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí) e pelo CB PM RG 12548 ATAÍAS 
DA SILVA SANTOS, do 21º BPM / CPRM (Marituba), 

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral nº 193/2008 – PMPA, Nota 

nº 360/2008 – DP/5, página 7, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 18476 
VANI SANTOS LIMA, da 3ª CIPM, 03 (três) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 02 SET 91 a 02 SET 01.

Art.  2°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  017/2012 –  PMPA, 
Portaria nº 058/2012 – DP/2, página 10, que averbou nos assentamentos do então CB PM 
RG 16429 JOSÉ EDMILSON DE SOUZA DA SILVA, do 20º BPM (Belém), 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 03 DEZ 2000 a 03 DEZ 2010.

Art.  3°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  062/2015 –  PMPA, 
Portaria nº 0572/2015–DP/2, página 19, que averbou nos assentamentos do então CB PM 
RG 17760 ADÍLSON DA CRUZ MORAES, do 21º BPM / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses 
de Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET 2001 a 31 AGO 2011.

Art.  4°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  185/2015 –  PMPA, 
Portaria nº 1962/2015–DP/2, página 17, que averbou nos assentamentos do então CB PM 
RG 26946 MESSIAS DA CRUZ GAIA, do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí), 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET 1997 a 01 SET 2007. 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Art.  5°  REVOGAR a  publicação contida  no Boletim Geral  nº  218/2014 –  PMPA, 
Portaria nº 1977/2014 – DP/2, página 10, que averbou nos assentamentos do CB PM RG 
12548 ATAÍAS DA SILVA SANTOS, do 21º BPM /  CPRM (Marituba),  06 (seis)  meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 09 ABR 1997 a 08 ABR 2007.

Art.  6º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1100/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0757/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e 
o disposto o Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1°  AVERBAR nos assentamentos da SUB TEN PM RG 24202 PATRÍCIA DO 

NASCIMENTO MACIEL DINIZ, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), 06 
(seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAIO 2004 a 30 ABR 2014, 
publicado no BG nº 206/2015, de acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, 
publicada no Boletim Geral nº 159/2011 - PMPA.

Art.  2°  AVERBAR nos  assentamentos  do  SUB TEN PM RG 14189 RAIMUNDO 
NONATO  RODRIGUES  MONTEIRO,  da  DAL  (Icoaraci),  04  (quatro)  meses  de  Licença 
Especial,  referente  ao  decênio  de  01  AGO 1988  a  01  AGO  1998,  publicado  no  BG  nº 
098/1999,  de acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011,  publicada no 
Boletim Geral nº 159/2011 - PMPA.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 13799 JOSÉ RAINIER 
DO CARMO MACHADO,  da  CCS/QCG (Icoaraci),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 15 MAR 1988 a 15 MAR 1998, publicado no BG nº 073/1998, de 
acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral nº 
159/2011 - PMPA.

Art. 4° AVERBAR nos assentamentos do 1º SGT PM RG 22046 LAURO EDIMILSON 
SOARES MIRANDA, do 8º BPM /  CPR XI (Soure),  06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 JAN 1994 a 31 DEZ 2004, publicado no BG nº 109/2015, de 
acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral nº 
159/2011 - PMPA.

Art. 5° AVERBAR nos assentamentos do 1º SGT PM RG 22046 LAURO EDIMILSON 
SOARES MIRANDA, do 8º BPM /  CPR XI (Soure),  06 (seis) meses de Licença Especial, 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 31 DEZ 2014, publicado no BG nº 109/2015, de 
acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral nº 
159/2011 – PMPA.

Art.  6°  AVERBAR nos  assentamentos  do  1º  SGT  PM  RG  23938  LEÔNIDAS 
SANTOS MARCIÃO, do 10º  BPM (Icoaraci)  /  CPC (Belém),  06  (seis)  meses de Licença 
Especial,  referente  ao  decênio  de  01  DEZ  2004  a  30  NOV  2014,  publicado  no  BG  nº 
210/2015,  de acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011,  publicada no 
Boletim Geral nº 159/2011 – PMPA.

Art.  7°  AVERBAR nos  assentamentos  do  1º  SGT  PM  RG  24799  DOUGLAS 
LAMARTINE SALES PEREIRA,  do  32º  BPM (Cametá)  /  CPR IX  (Abaetetuba),  06  (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET 1999 a 31 AGO 2009, publicado 
no BG nº 203/2015, de acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada 
no Boletim Geral nº 159/2011 – PMPA.

Art.  8°  AVERBAR nos  assentamentos  do  2º  SGT  PM  RG  24011  EDVAN 
GONÇALVES DA COSTA,  do  21º  BPM /  CPRM (Marituba),  06  (seis)  meses  de  Licença 
Especial,  referente  ao  decênio  de  01  DEZ  2004  a  30  NOV  2014,  publicado  no  BG  nº 
114/2015,  de acordo com a Portaria  nº  355-GAB. CMDº,  de 29 AGO 2011,  publicada no 
Boletim Geral nº 159/2011 – PMPA.

Art.  9°  AVERBAR nos  assentamentos  da  2º  SGT  PM  RG  19572  FÁTIMA DO 
SOCORRO DIAS DA CRUZ, da CIPC / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 30 JUN 2012, publicado no BG nº 120/2015, de 
acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral nº 
159/2011 – PMPA.

Art.  10  AVERBAR nos  assentamentos  do  3º  SGT  PM  RG  15155  EDMILSON 
ANDRADE FERREIRA, do 8º BPM / CPR XI (Soure), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 SET 1999 a 01 SET 2009, publicado no BG nº 232/2009, de 
acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral nº 
159/2011 – PMPA.

Art. 11 AVERBAR nos assentamentos da 3º SGT PM RG 21656 ALTAIDIA ALMEIDA 
MESQUITA,  do AMC /  CMS (Belém),  06  (seis)  meses  de  Licença Especial,  referente  ao 
decênio de 01 MAR 2004 a 28 FEV 2014, publicado no BG nº 114/2014, de acordo com a 
Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral  nº  159/2011 – 
PMPA.

Art. 12 AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 22418 ELIAS BRITO LOBATO, 
da 3ª CIPM (Vigia de Nazaré) / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 01 JAN 2014, publicado no BG nº 094/2014, de 
acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral nº 
159/2011 – PMPA.

Art.  13  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 24229 SEBASTIÃO SANTA 
BRÍGIDA DA SILVA,  da 14ª  CIPM (Tomé-Açu)  /  CPR III  (Castanhal),  03 (três)  meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 1994 a 01 DEZ 2001, acrescido do tempo 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

de 03 (três) anos de Serviço Militar, publicado no BG nº 060/2002, de acordo com a Portaria 
nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral nº 159/2011 – PMPA.

Art.  14  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 24229 SEBASTIÃO SANTA 
BRÍGIDA DA SILVA,  da 14ª  CIPM (Tomé-Açu)  /  CPR III  (Castanhal),  03 (três)  meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2001 a 01 DEZ 2011, publicado no BG nº 
116/2012,  de acordo com a Portaria  nº  355-GAB. CMDº,  de 29 AGO 2011,  publicada no 
Boletim Geral nº 159/2011 – PMPA.

Art. 15  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 24394 FÁBIO RICARDO DA 
SILVA PAMPOLHA, da CCS/QCG (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014, publicado no BG nº 173/2015, de acordo com a 
Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral  nº  159/2011 – 
PMPA.

Art. 16  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 24067 DERALDO CASTRO 
CARDOSO, da CIPTUR / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014, publicado no BG nº 206/2015, de acordo com a 
Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral  nº  159/2011 – 
PMPA.

Art.  17  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1100/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0758/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMDº, de 10 FEV 2012, publicada em Boletim 
Geral  n°  030/2012  -  PMPA,  considerando  os  termos dos  requerimentos  protocolados  na 
Diretoria de Pessoal, e o disposto o artigo 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985,

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR,  nos  assentamentos  do  3º  SGT  PM  RG  20336  SANDRO 

LOURENÇO ARAÚJO MESQUITA, do 20° BPM / CPC (Belém), o tempo de 01 (um) ano e 
211 (duzentos e onze) dias de serviços prestados à Marinha do Brasil, conforme cópia da 
Certidão de Tempo de Serviço Militar, expedida pela Marinha do Brasil.

Art. 2° AVERBAR, nos assentamentos do 3º SGT PM RG 13526 MÁRIO ANTÔNIO 
AMADOR, da DF (Icoaraci), o tempo de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 01 (um) dia de serviços 
prestados ao Comando da Aeronáutica, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço 
Militar, expedida pelo Comando da Aeronáutica.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Art.  3°  AVERBAR,  nos  assentamentos  do  3º  SGT RG 17264  NILTON SANTOS 
SARMENTO PEREIRA, do CFAP (Belém), o tempo de 01 (um) ano, 07 (sete) meses e 11 
(onze)  dias  de  serviços  prestados  ao  Exército  Brasileiro,  conforme cópia  da  Certidão  de 
Tempo de Serviço Militar, expedida pelo Exército Brasileiro.

Art. 4° AVERBAR, nos assentamentos do SD PM RG 26239 FREDSON HOLANDA 
NUNES, da CIPFLU / CME (Belém), o tempo de 04 (quatro) anos, 00 (zero) mês e 02 (dois) 
dias  de  serviços prestados  ao  Comando da Aeronáutica,  conforme cópia  da  Certidão  de 
Tempo de Serviço Militar, expedida pelo Comando da Aeronáutica.

Art.  5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 31 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1133/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0824/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  SUB  TEN  PM  RG  14189  RAIMUNDO  NONATO 

RODRIGUES MONTEIRO, da DAL (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio 01 AGO 1998 a 31 JUL 2008.

Art.  2º  CONCEDER a  3º  SGT  PM  RG  19739  TÂNIA  DO  ESPÍRITO  SANTO 
OLIVEIRA, do BPE / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 AGO 2002 a 31 JUL 2012. 

Art. 3º CONCEDER ao CB PM RG 32630 EDILARDO VILHENA DA SILVA, do BPA / 
CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 11 OUT 2005 a 10 
OUT 2015.

Art. 4º CONCEDER ao CB PM RG 33785 FÁBIO SANTOS MAIA, do 3º BPM / CPR I 
(Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 30 DEZ 2005 a 29 
DEZ 2015.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 32452 MÁRCIO HELENO AGUIAR PALHETA, do 
CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 OUT 2005 a 
10 OUT 2015.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Art. 6º  CONCEDER ao CB PM RG 32825 LUIZ ARIELTOM FONSECA FLEXA, da 
CORREG. GERAL (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 26 
DEZ 2005 a 25 DEZ 2015.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 32769 KIRKPATRIK VAZ MONTEIRO, do BPA / 
CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 26 DEZ 2005 a 
25 DEZ 2015.

Art.  8º  CONCEDER ao CB PM RG 33043 IVAILSON QUARESMA PANTOJA, do 
CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 31 OUT 
2005 a 30 OUT 2015.

Art. 9º  CONCEDER ao CB PM RG 33275 ERICK FRAZÃO BOTELHO, do BPE / 
CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 26 DEZ 2005 a 
25 DEZ 2015.

Art. 10 CONCEDER ao CB PM RG 32429 ANDRÉ COSTA CARVALHO, da CIPFLU / 
CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 OUT 2005 a 
10 OUT 2015.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1091/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0825/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 19863 IZAÍAS DE DEUS COUTINHO DE 

SOUZA,  do  1º  BPM /  CPC (Belém),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio 01 AGO 1992 a 31 JUL 2002.

Art.  2º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  19921  ARNALDO  JOAQUIM  DO 
NASCIMENTO CARDOSO, do 1º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 AGO 1992 a 31 JUL 2002. 

Art. 3º CONCEDER ao CB PM RG 33819 NIRLEN MANOEL COSTA DA SILVA, do 
3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 30 
DEZ 2005 a 29 DEZ 2015.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Art. 4º CONCEDER ao CB PM RG 33732 SANDRO ÁTILA SIQUEIRA GALÚCIO, do 
3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 
NOV 2005 a 10 NOV 2015.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 25449 FELÍCIO DOS SANTOS BATISTA, do 14º 
BPM (Barcarena) / CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 03 JUN 1996  a 02 JUN 2006.

Art. 6º  CONCEDER ao CB PM RG 32773 IGOR DE SOUSA VIANA, do 1º BPM / 
CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 26 DEZ 2005 a 
25 DEZ 2015.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 32432 ARI ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTIAGO, 
do GRAESP / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 
OUT 2005 a 10 OUT 2015.

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 33891 ALEXANDRO DA CUNHA BARBOSA, da 
17ª CIPM (Rurópolis) / CPR X (Itaituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 30 DEZ 2005 a 29 DEZ 2015.

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 32380 RAFAEL GARCIA DA SILVA, do 1º BPM / 
CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 OUT 2005 a 
10 OUT 2015.

Art. 10 CONCEDER ao CB PM RG 32904 EDSON DA SILVA MOREIRA, da 9ª CIPM 
(São Miguel do Guamá) / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 31 OUT 2005 a 30 OUT 2015.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1091/2016 – DP/2).

PORTARIA N° 0830/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Ofício n° 089/2016 – P1/CIPC, que anexa a Declaração da Unidade 
de Perícias Médicas, de 25 de fevereiro de 2016;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE: 
Art. 1° CONCEDER ao 1° SGT PM RG 21198 JARDEL SALES SANTOS, lotado na 

CIPC/CME, o período de 41 (quarenta e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
Própria, a contar de 25 de fevereiro de 2016.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 25 de fevereiro de 2016 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1101/2016 – DP/2).

PORTARIA N° 0831/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Ofício n° 089/2016 – P1/CIPC, que anexa a Declaração da Unidade 
de Perícias Médicas, de 04 de fevereiro de 2016;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE: 
Art. 1°  CONCEDER ao CB PM RG 22216 VALDEMIR BARBOSA DE SOUSA, da 

CIPC / CME (Belém), o período de 71 (setenta e um) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde Própria, a contar de 04 de fevereiro de 2016.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 04 de fevereiro de 2016 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1101/2016 – DP/2).

PORTARIA N° 0832/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Ofício n° 089/2016 – P1/CIPC, que anexa a Declaração da Unidade 
de Perícias Médicas, de 15 de março de 2016;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE: 
Art.  1°  CONCEDER ao  SD  PM  RG  39355  JOSÉ  ARIMATÉIA  OLIVEIRA  DO 

NASCIMENTO JÚNIOR, da CIPC / CME (Belém), o período de 53 (cinquenta e três) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde Própria, a contar de 15 de março de 2016.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 15 de março de 2016 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1101/2016 – DP/2).

PORTARIA N° 0833/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Ofício n° 089/2016 – P1/CIPC, que anexa a Declaração da Unidade 
de Perícias Médicas, de 10 de março de 2016;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE: 
Art. 1° CONCEDER ao SD PM RG 36679 DAVI CORREIA GALEÃO, da CIPC / CME 

(Belém),  o  período de 57 (cinquenta  e sete)  dias de Licença  para Tratamento de  Saúde 
Própria, a contar de 10 de março de 2016.

Art.  2° Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 10 de março de 2016 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1101/2016 – DP/2).

PORTARIA N° 0843/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições  previstas  na  Portaria  n°  356  –  GAB.  CMDº,  publicada  no  Boletim  Geral  n° 
159/2011 – PMPA; 

Considerando o Ofício n° 589/2016 – P/1 – 10° BPM, de 21 de março de 2016, que 
anexa uma cópia da Certidão de Nascimento, de 04 de fevereiro de 2016; 

Considerando o que estabelece o artigo 31, inciso XII, da Constituição do Estado do 
Pará, 

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER a CB PM RG 32728 DIANE HELENA BORGES DE SOUZA, do 

10°  BPM (Icoaraci)  /  CPC (Belém),  o  gozo  de  180  (cento  e  oitenta)  dias  de  Licença  à 
Gestante, a contar de 01 de fevereiro de 2016.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 01 de 
fevereiro de 2016 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 31 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1133/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0873/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições delegadas por meio da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, de 09 FEV 2012, 
publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando  os  termos  do  Requerimento  firmado  pelo  1º  SGT PM  RG  17354 
EMANOEL LUIZ DE ARAÚJO LISBOA, da 18ª CIPM (Jacundá) / CPR IV (Tucuruí), pelo 2º 
SGT PM RG 17226 AMÓS ALVES COSTA, da 11ª CIPM (Rondon do Pará) / CPR II (Marabá), 
pelo 2º SGT PM 18308 WANDERLAN SANTOS SILVA, da 21ª CIPM (Dom Eliseu) / CPR VI 
(Paragominas),  pelo  2º  SGT PM RG 17174  MÁRIO GOMES COSTA JÚNIOR,  do  C.INT 
(Icoaraci), pelo 3º SGT PM RG 21823 EDINALDO XAVIER BEZERRA, do 16º BPM / CPR VIII 
(Altamira),  pelo  3º  SGT PM RG 17784  WALDER  SOUZA DOS  SANTOS,  da  CCS/QCG 
(Icoaraci),  pelo 3º SGT PM RG 25708 JOSÉ ALBERTO DE MATOS LIMA, do BPA / CPE 
(Belém), pelo CB PM RG 25576 WAGNER WALMERISTON CORRÊA MARQUES, do 10º 
BPM (Icoaraci) / CPC (Belém), e pelo SD PM RG 37647 WAGNER MELO MIRANDA, do 9º 
BPM / CPR XII (Breves), 

RESOLVE:
Art. 1° RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 186/2000 – PMPA, Nota 

nº 136/2000-DRH/6, página 07, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 17354 
EMANOEL LUIZ DE ARAÚJO LISBOA, do 13º BPM (Tucuruí), o tempo de 10 (dez) meses e 
25 (vinte e cinco) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, conforme 
xérox do Certificado de Reservista expedida por aquele Órgão.

ONDE SE LÊ: o tempo de 10 (dez) meses e 25 (vinte e cinco) dias de serviços 
prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, conforme xérox do Certificado de Reservista 
expedida por aquele Órgão.

LEIA-SE: o tempo de 00 (zero) ano, 10 (dez) meses e 29 (vinte e nove) dias de 
serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, conforme cópia da Certidão de Tempo 
de Serviço Militar. 

Art. 2° RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 021/2001 – PMPA, Nota 
nº 014/2001-DRH/6, página 6, que averbou nos assentamentos do então SD PM RG 17226 
AMÓS ALVES COSTA, do 4º BPM (Marabá), o tempo de 01 (um) ano, 01 (um) mês e 08 (oito) 
dias  de  serviços  prestados  ao  Ministério  do  Exército,  conforme  Xerox  do  Certificado  de 
Reservista, expedido por aquele Órgão. 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

ONDE SE LÊ: o tempo de 01 (um) ano, 01 (um) mês e 08 (oito) dias de serviços 
prestados ao Ministério do Exército, conforme Xerox do Certificado de Reservista, expedido 
por aquele Órgão.

LEIA-SE: o tempo de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 23 (vinte e três) dias de serviços 
prestados ao Ministério do Exército, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço Militar. 

Art. 3° RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 145/2000 – PMPA, Nota 
nº 104/2000-DRH/6, página 07, que averbou nos assentamentos do então SD PM RG 18308 
WANDERLAN SANTOS SILVA, da 10ª CIPM (Capitão Poço), o tempo de 01 (um) ano, 01 
(um) mês e 08 (oito) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, conforme 
cópia do Certificado de Reservista expedido por aquele Órgão. 

ONDE SE LÊ: o tempo de 01 (um) ano, 01 (um) mês e 08 (oito) dias de serviços 
prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, conforme cópia do Certificado de Reservista 
expedido por aquele Órgão.

LEIA-SE: o tempo de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 23 (vinte e três) dias de serviços 
prestados ao Ministério do Exército, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço Militar. 

Art.  4°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral  nº  057/2016 – PMPA, 
Portaria nº 0355/2016-DP/2, página 13, que retificou a averbação contida nos assentamentos 
do então SD PM RG 17174 MÁRIO GOMES COSTA JÚNIOR, do 1º BPM (Belém), do tempo 
de 10 (dez) meses e 10 (dez) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro, conforme 
xérox do Certificado Militar  nº  112817/C expedido por  aquele Órgão,  publicada no BG nº 
143/1996 – PMPA, Nota 1155/1996-DRH/6, página 1809, e averbou nos assentamentos do 2º 
SGT PM RG 17174 MÁRIO GOMES COSTA JÚNIOR, do C.INT (Icoaraci), o tempo 01 (um) 
ano,  10  (dez)  meses  e  14  (quatorze)  dias  de  serviços  prestados  ao  Exército  Brasileiro, 
conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço.

ONDE SE LÊ: o  tempo 01  (um)  ano,  10  (dez)  meses  e  14  (quatorze)  dias  de 
serviços prestados ao Exército Brasileiro, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço.

LEIA-SE: o tempo de 00 (zero) ano, 10 (dez) meses e 14 (quatorze) dias de serviços 
prestados ao Exército Brasileiro, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço Militar.

Art. 5° RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 056/1998 – PMPA, Nota 
nº 041/98-DRH/6), página 9, que averbou nos assentamentos do então SD PM RG 21832 
EDINALDO XAVIER BEZERRA, do 16º BPM (Altamira), o tempo de 11 (onze) meses e 27 
(vinte e sete) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro, conforme cópia da Declaração 
expedida por aquele Órgão. 

ONDE SE LÊ: 11 (onze) meses e 27 (vinte e sete) dias de serviços prestados ao 
Exército Brasileiro, conforme cópia da Declaração expedida por aquele Órgão.

LEIA-SE: o tempo de 00 (zero) ano 11 (onze) meses e 25 (vinte e cinco) dias de 
serviços  prestados  ao  Ministério  do  Exército,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de 
Serviço Militar. 

Art. 6° RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 179/2000 – PMPA, Nota 
nº 128/2000-DRH, página 9, que averbou nos assentamentos do então SD PM RG 17784 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

WALDER SOUZA DOS SANTOS, do BPGDA (Icoaraci), o tempo de 01 (um) ano de serviços 
prestados ao Ministério da Aeronáutica, conforme Certidão expedida por aquele Órgão. 

ONDE  SE  LÊ: o  tempo  01  (um)  ano  de  serviços  prestados  ao  Ministério  da 
Aeronáutica, conforme Certidão expedida por aquele Órgão.

LEIA-SE: o tempo de 01 (um) ano e 01 (um) dia de serviços prestados ao Ministério 
da Aeronáutica, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço Militar. 

Art. 7° RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 075/2000 – PMPA, Nota 
nº 050/2000-DRH/6, página 5, que averbou nos assentamentos do então SD PM RG 25708 
JOSÉ ALBERTO DE MATOS LIMA, da 1ª CIPTUR (Belém), o tempo de 01 (um) ano e 24 
(vinte e quatro) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército, no período de 04 FEV 
1980 a 28 FEV 1981, conforme xerox autenticada do Certificado de Reservista, expedida por 
aquele Órgão. 

ONDE SE LÊ: o tempo 01 (um) ano e 24 (vinte e quatro) dias de serviços prestados 
ao Ministério do Exército.

LEIA-SE: o tempo de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 27 (vinte e sete) dias de serviços 
prestados ao Ministério do Exército, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço Militar.

Art.  8°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral  nº  107/2006 – PMPA, 
página  4,  que  averbou  nos  assentamentos  do  então  SD  PM  RG  25576  WAGNER 
WALMERISTON CORRÊA MARQUES, do 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém), o tempo de 08 
(oito) meses e 28 (vinte e oito) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército, conforme 
xérox do Certificado de Reservista. 

ONDE SE LÊ: 08 (oito) meses e 28 (vinte e oito) dias de serviços prestados ao 
Ministério do Exército, conforme xérox do Certificado de Reservista.

LEIA-SE: o tempo de 00 (zero) ano, 09 (nove) meses e 00 (zero) dia de serviços 
prestados ao Ministério do Exército, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço Militar.

Art.  9°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral  nº  087/2013 – PMPA, 
Portaria  nº  0679/2013-DP/2,  página  25,  que  averbou nos  assentamentos  do  SD PM RG 
37647 WAGNER MELO MIRANDA, do 9º BPM / CPR XI (Breves), o tempo de 00 (zero) ano, 
05 (cinco) meses e 11 (onze) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, 
conforme cópia da certidão de tempo de serviço militar, expedida pelo Ministério do Exército 
Brasileiro. 

ONDE SE LÊ: o tempo 00 (zero) ano, 05 (cinco) meses e 11 (onze) dias de serviços 
prestados  ao  Ministério  do  Exército  Brasileiro,  conforme  cópia  da  certidão  de  tempo  de 
serviço militar,

LEIA-SE:  o tempo de 00 (zero) ano, 05 (cinco) meses e 23 (vinte e três) dias de 
serviços  prestados  ao  Ministério  do  Exército,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de 
Serviço Militar.

Art.  10  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 31 de março de 2016.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 1133/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0874/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; Considerando os termos dos requerimentos protocolados 
na  Diretoria  de  Pessoal,  e  o  disposto  o  Artigo  133,  inciso  II,  §2º,  da  Lei  Estadual  nº 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR,  nos  assentamentos  do  1º  SGT  PM  RG  17036  EDIVAR 

MEDEIROS MAIA, do 3º BPM / CPR I (Santarém), o tempo de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 
00 (zero) dia, equivalente a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de serviços prestados à A 
RODRIGUES  ENGENHARIA E  COMÉRCIO  LIMITADA,  conforme  cópia  da  Certidão  de 
Tempo de Contribuição expedida pela Previdência Social.

Art.  2°  AVERBAR, nos  assentamentos  do  2º  SGT  PM  RG  14623  BENEDITO 
REGINALDO FERNANDES AMARAL, da CCS/QCG (Icoaraci), o tempo de 01 (um) ano, 05 
(cinco)  meses e 18 (dezoito)  dias,  equivalente a 533 (quinhentos e trinta  e  três)  dias de 
serviços  prestados  à  A  HOLANDA  TOMÉ,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de 
Contribuição expedida pela Previdência Social.

Art. 3° AVERBAR, nos assentamentos do 3º SGT PM RG 14617 MARCOS VALÉRIO 
NOGUEIRA DA FONSECA, da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema), o tempo de 01 
(um) ano, 11 (onze) meses e 03 (três) dias, equivalente a 698 (seiscentos e noventa e oito) 
dias de serviços prestados à M L SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, e à CHURRASCARIA 
PAVAN LTDA - EPP, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pela 
Previdência Social.

Art.  4°  AVERBAR,  nos assentamentos do CB PM RG 24729 CÍCERO TAVARES 
DUARTE, do 11º BPM / CPR VII (Capanema), o tempo de 05 (cinco) anos, 11 (onze) meses e 
07  (sete)  dias,  equivalente  a  2.162  (dois  mil  cento  e  sessenta  e  dois)  dias  de  serviços 
prestados  à  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA,  conforme cópia  da  Certidão  de 
Tempo de Contribuição expedida pela Prefeitura Municipal de Primavera.

Art. 5°  AVERBAR,  nos assentamentos do CB PM RG 28778 REGINALDO ROSA 
MELO DA COSTA, do 11º BPM / CPR VII (Capanema), o tempo de 01 (um) ano, 02 (dois) 
meses e 27 (vinte e sete) dias, equivalente a 452 (quatrocentos e cinquenta e dois) dias de 
serviços prestados à MG COMPENSADOS S/A, conforme cópia da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pela Previdência Social.

Art. 6°  AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 23045 ELIAS SOARES DO 
NASCIMENTO, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), o tempo de 00 (zero) ano, 06 (seis) meses e 
06 (seis) dias, equivalente a 183 (cento e oitenta e três) dias de serviços prestados à CKOM 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

ENGENHARIA LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pela 
Previdência Social.

Art. 7° AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 14407 ROBERTO DE SOUSA 
SANTOS, do 7º BPM / CPR V (Redenção), o tempo de 00 (zero) ano, 11 (onze) meses e 14 
(quatorze) dias, equivalente a 344 (trezentos e quarenta e quatro) dias de serviços prestados 
à  MAJAL  MADEIREIRA  JATOBA  LTDA,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de 
Contribuição expedida pela Previdência Social.

Art.  8°  AVERBAR, nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  32513  VICTOR  ROSA 
PEREIRA, do BPOT (Belém), o tempo de 02 (dois) anos, 11 (onze) meses e 01 (um) dia, 
equivalente a 1.061 (mil e sessenta e um) dias de serviços prestados à SCAN COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA – ME, à SCAN COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, à BROCADO 
DELIVERY LTDA – ME, à PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA MÉDICA À SAÚDE S/S LTDA –PRO-
SA, à MARLIN COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, à PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA 
MÉDICA  A  SAÚDE  S/A  LTDA  –  PRO-SA,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de 
Contribuição expedida pela Previdência Social.

Art.  9°  AVERBAR,  nos  assentamentos  da  SD  PM  RG  37306  ELMA DA SILVA 
BARBOSA, do 19º BPM / CPR VI (Paragominas), o tempo de 04 (quatro) anos, 05 (cinco) 
meses e 03 (três) dias, equivalente a 1.613 (mil seiscentos e treze) dias de serviços prestados 
à  CLAUDINO  S  A  LOJAS  DE  DEPARTAMENTOS,  à  POLYFER  FERRAGENS  E 
FERRAMENTAS  LTDA  -  ME,  à  ASSOCIAÇÃO  CIDADE  DA  ESPERANCA,  à  LOJAS 
GABRYELLA LTDA,  à MATEUS SUPERMERCADOS S.A, conforme cópia da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pela Previdência Social.

Art.  10  AVERBAR, nos  assentamentos  do  SD  PM  RG  39327  JOÃO  GABRIEL 
BARROS BRANCO, da CIPC (Belém), o tempo de 07 (sete) anos, 11 (onze) meses e 22 
(vinte  e  dois)  dias,  equivalente  a  2.907  (dois  mil  novecentos  e  sete)  dias  de  serviços 
prestados à SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, conforme cópia da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pela Secretaria de Estado de Administração.

Art. 11 AVERBAR, nos assentamentos do SD PM RG 37543 MARCELO MATOS DE 
QUEIROZ, do 16º BPM / CPR VIII (Altamira), o tempo de 04 (quatro) anos, 04 (quatro) meses 
e  06  (seis)  dias,  equivalente  a  1.589  (mil  quinhentos  e  oitenta  e  seis)  dias  de  serviços 
prestados  à CATARINO & CATARINO LTDA,  à AGROPECUARIA VITÓRIA RÉGIA S/A,  à 
ALPHA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – ME, à SOCIC – SOCIEDADE COMERCIAL 
IRMÃS CLAUDINO S/A, à PRO SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pela Previdência 
Social.

Art.  12 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 31 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1133/2016 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N° 0322/2015 – SJ CÍVEL
PROCESSO N° 0000571-06.2013.814.0048
AUTOS DE GUARDA MODIFICAÇÃO DE FORMA DE PAGAMENTO
REQUERENTE:  SEBASTIÃO  EDILSON  DE  SOUZA,  em  favor  de  EDILSON 

PATRICK DA SILVA DE SOUZA, representado por NILDA DE FÁTIMA RIBEIRO DA SILVA. 
REQUERIDO: CB PM RG 25385 SEBASTIÃO EDÍLSON DE SOUZA, da 1ª CIPM
Senhor Comandante,
Apraz-me, cumprimentá-lo,  ao tempo em que solicito a Vossa e V. Senhoria, que 

determine ao setor competente desse órgão, em virtude do falecimento da srª. Zilda Ribeiro 
da  Silva  Maia,  que continue  a  realizar  os descontos  na  folha  de pagamento  do  servidor 
Sebastião  Edilson  de  Souza,  matrícula  n°  5728606/1,  equivalente  a  17% (dezessete  por 
cento) de seus rendimentos, e que eram depositados na conta da  Srª. Zilda Ribeiro da Silva 
Maia, a partir desse mês, sejam depositados na conta da Srª. Nilda de Fátima Ribeiro da 
Silva, portadora do RG n° 1514929 e CPF 471.463.542-53, tutora do menor Edilson Patrick 
da Silva de Souza, conta poupança n° 0601154-3, agência 032 Banpará, sob as penas da Lei.

Outrossim, anexo encaminhamos cópia do termo de audiência e sentença de fls. 33 
v° 34 e v°, bem como dos documentos da tutora do menor, para os devidos fins..

Esclareço a Vossa Senhoria que o não cumprimento de tais determinações constitui 
crime contra a administração da Justiça, nos termos doa art. 22 da Lei Federal n° 5478/1968.

Atenciosamente,
GABRIEL COSTA RIBEIRO

Juiz de Direito da Vara Única de Salinópolis
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante da 1ª CIPM (Salinópolis) e providencie a respeito.

OFÍCIO N° 115/2016 
PROCESSO N° 0003517-10.2014.8.14.0017
REQUERENTE: ELEUZA PIRES DE OLIVEIRA
REQUERIDO:  SD PM RG 19107 AILTON SIRQUEIRA ALVES, do 22° BPM
Prezado(a)  Senhor(a),
Extraído  dos  autos  da  Ação  Declaratória  de  Reconhecimento  de  Dissolução  de 

União Estável entre conviventes C/C partilha de Bens e Alimentos,  processo n° 0003517-
10.2014.8.14.0017,  tendo  como  requerente  Eleuza  Pires  de  Oliveira  em  face  de  Ailton 
Sirqueira Alves. Determino a Vossa Senhoria efetuar o desconto mensalmente no percentual 
de 10% (dez por cento), dos vencimentos líquidos do requerido Ailton Sirqueira Alves, inscrito 
CPF 235.392.752-15, devendo ser depositado na conta n° 3865487, agência 00807, banco 
Banpará, em nome da titular Eleuza Pires de Oliveira.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Atenciosamente,
DANIELLY MODESTO DE LIMA ABREU
Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento  o  Comandante  do  22°  BPM  (Conceição  do  Araguaia) e  providencie  a 
respeito.

OFÍCIO N° 156/2016 - SEC4VF
PROCESSO N° 0085103-22.2016.814.0301
AÇÃO DE DIVÓRCIO LITIGIOSO C/C PARTILHA DE BENS, ALIMENTOS, GUARDA 

DE FILHOS MENORES E DIREITO DE VISITA.
REQUERENTE: EDIANE TINÔCO MIRANDA – CPF 673.541.572-87
REQUERIDO: MAJ PM RG 26920 RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO MIRANDA 

JÚNIOR, do DGA  
Sr. Comandante,
Uso do presente para determinar a V. Sa. as providências necessárias à guisa de 

que seja efetivado o desconto mensal à base de 30% (trinta por cento) dos vencimentos e 
vantagens percebidos pelo requerido, sendo 10% (dez por cento) para cada filho: Ana Luiza 
Tinôco Miranda / Ana Carolina Tinôco Miranda e Luís Henrique Tinôco Miranda, excluídos os 
descontos  obrigatórios,  a  título  de  pensão  alimentícia  provisória,  devendo  determinado 
desconto ser depositado em conta bancária de titularidade da Sra. Ediane Tinôco Miranda, a 
ser conta corrente 44743-5, Agência 3245-x Banco do Brasil. .

Saudações,
MARGUI GASPAR BITTENCOURT

Juíza de Direito Titular da 1ª Vara de Família, respondendo pela 4ª Vara de Família da 
Comarca de Belém

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Diretor Geral de Administração (Icoaraci) e providencie a respeito.

OFÍCIO N° 188/2016 – 5ª SVF 
PROCESSO N° 01096359420158140301
REQUERENTE: SD PM RG 36260 MARLON TAVARES FERREIRA, do 6º BPM
REQUERIDO: THAYANA SUELY PESSOA FERREIRA
De ordem da Drª Margui Gaspar Bittencourt, Juíza de Direito respondendo pela 5ª 

Vara de Família da Comarca da Capital, tendo em vista a Decisão Interlocutória de fls. 78 e 
verso, proferida nos autos cíveis da Ação de Divórcio Litigioso c/c partilha de Bens, guarda de 
menor  e  oferta  de  alimentos,  processada  sob  o  número  acima  epigrafado,  proposta  por 
Marlon Tavares Ferreira  (requerente),  brasileiro,  casado,  policial  militar,  RG 36260 PMPA, 
CPF  937.710.372-04,  residente  e  domiciliado  à  passagem  Estélio  Maroja,  896,  Bairro 
Telegrafo,  CEP  66.115-290,  Belém-PA,  em  face  de  Thayana  Suely  Pessoa  Ferreira 
(requerida), brasileira, auxiliar de escritório, RG 5991441 (2ª via) SSP/PA, CPF 020.924.162-

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

43, residente e domiciliada à Rua Rio Tocantins, conjunto Paraíso dos Pássaros, 02, quadra 
26, Bairro Val-de-Cães, CEP 66110-010, Belém-PA, solicito os préstimos de V. Sa. no sentido 
de  proceder  ao  desconto  mensal  em  folha  de  pagamento  do  requerente  do  valor 
correspondente a 15% (quinze por cento) de seu vencimento e demais vantagens, excluídos 
apenas os descontos obrigatórios (IR e Contribuição Previdenciário),  a título de alimentos 
provisórios em favor do filho menor do casal de nome Júlio Alexandre Pessoa Ferreira.

Outrossim, informo que o valor dos alimentos deverá ser entregue, até o 5° (quinto) 
dia útil de cada mês subsequente ao vencido, diretamente à requerida e representante legal 
do menor, ou depositada em conta bancária cujo número será indicado pela mesma.

Cumpre-nos na oportunidade informar que a ordem acima emanada é de natureza 
judicial, portanto, não cabendo a esse Órgão/Empresa causar qualquer obstáculo quanto ao 
cumprimento da mesma, valendo dizer que questões interna corporis dessa Fonte Pagadora 
não justificam o descumprimento da ordem acima emanada. Ressalta-se que o art. 22 da Lei 
n° 5478/68 prevê que constitui crime o não cumprimento de decisão judicial em se tratando 
de alimentos.

Atenciosamente,
THAYANNE VIANNA DA SILVA BORGES

Diretora de Secretaria da 5ª Vara de Família Capital
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 6º BPM (Ananindeua) e providencie a respeito.

TERMO DE AUDIÊNCIA
AÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 0111887-70.2015.814.0301
REQUERENTE: LAURA STHER PEREIRA DA ROCHA, SOFIA VICTORIA PEREIRA 

DA ROCHA, ARTHUR LUCAS PEREIRA DA ROCHA, representado (a) por THAYANE DE 
EMANUELLE CORRÊA PEREIRA, RG 6714796 PC/PA

REQUERIDO:  SD PM RG 39500 MAURICIO GOMES DA ROCHA, do 2º BPM
Aos 24 dias do mês de fevereiro de 2016, às 10h30, nesta cidade de Belém (PA), no 

Fórum Cível,  na Sala de Audiências da 3ª Vara de Família de Belém, presente o MM Dr. 
PEDRO  PINHEIRO  SOTERO,  Juiz  de  Direito,  Titular  da  Vara,  comigo  a  Diretora  de 
Secretaria,  os  acadêmicos  de  Direito,  Lauro  Wilson  Pinto  Pereira,  RG  5023677  PC/PA, 
Larissa karla Moura Corrêa Vaz, RG 6716901 e o representante do Ministério Público, Dr. 
CLAUDIO LOBATO DE MIRANDA, para audiência  de conciliação, instrução e julgamento. 
Aberta  a  audiência  feito  o  pregão,  verificou-se  a  presença  da  representante  legal  dos 
requerentes,  acompanhada  do  (a)  advogado  (a),  habilitado(a)  nos  autos. 
Presente  o  requerido,  acompanhado do(a)  advogado(a),  que  neste  ato  junta  procuração. 
Tentada a conciliação, as partes resolvem compor a lide conciliando nos termos seguintes: 
DOS  ALIMENTOS:  o  demandado  MAURICIO  GOMES  DA  ROCHA,  RG  39500  PM/PA 
pensionará  de  forma definitiva  seus filhos  LAURA STHER PEREIRA DA ROCHA, SOFIA 
VICTORIA PEREIRA DA ROCHA e ARTHUR LUCAS PEREIRA DA ROCHA com 30 % (trinta 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

por  cento)  dos  seus  vencimentos  e  vantagens,  excluídos  os  descontos  obrigatórios 
(previdência e imposto de renda), incluindo 13º salário é férias, sendo 10% (dez por cento) 
para  cada  um.  A  FORMA DE  PAGAMENTO:  O  valor  da  pensão,  ora  acordado  será 
descontado na fonte pagadora COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR e depositado na 
conta  nº  0005226-4,  agência  014  do  BANPARA de  titularidade  da  Sra.  THAYANE  DE 
EMANUELLE  CORREA  PEREIRA,  CPF  015.300.992-69,  genitora  dos  menores.  O 
demandado MAURICIO GOMES DA ROCHA providenciará a inclusão dos filhos no plano de 
saúde IASEP. O requerido se declara pobre, na forma da lei. As Partes não tem interesse em 
recorrer da decisão, desta forma renunciam ao prazo recursal, solicitando a homologação do 
presente acordo  por sentença. O representante do Ministério Público ofereceu parecer oral 
nos  seguintes  termos:  MM  Juiz:  Considerando  a  vontade  das  partes,  o  acordo  estar 
consoante a legislação pertinente e resguardando os direitos  dos menores, o MP nada tem a 
opor e opina pela homologação do mesmo por sentença para que produza seus jurídicos e 
legais efeitos. É o parecer. Em seguida foi prolatada a SENTENÇA: "Vistos e etc. Tendo as 
partes conciliado nos termos constantes desta assentada os quais obedecem as normais 
legais e o parecer favorável do Ministério Público, HOMOLOGADO POR SENTENÇA para 
que produzam seus jurídicos e legais efeitos, o acordo feito nesta audiência, em conseguente, 
DECLARO EXTINTO O PROCESSO  COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO, na forma do art. 269, 
III, Código de Processo Civil. Sem custas pelas partes de cuja exigibilidade fica suspensa, em 
face da AJG deferida a parte autora, ora estendida ao requerido, que se declarou pobre na 
forma  da  lei.  Decisão  Publicada  Em Sessão.  CÓPIA DO PRESENTE TERMO SÉRVIRÁ 
COMO  OFÍCIO À FONTE PAGADORA (COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR). Com as 
certidões de praxe, arquive-se". Nada mais havendo mandou o MM. Juiz encerrar o presente 
termo que lido e achado conforme vai devidamente assinado. Eu, .........................., Diretora 
de Secretaria, subscrevi.

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 2º BPM (Belém) e providencie a respeito.

 
OFÍCIO Nº 59 - 2ª Vara da Família de 26 de janeiro de 2016
AÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 0069674-79.2015.814.0097
REQUERENTE: C.E.B.D.N., Resp. Legal: Regiane Souza Barra
REQUERIDO:  3º SGT PM 18300 HUGO SERAFIM DE ALMEIDA, do 21º BPM
Senhor(a) Diretor(a)
Através do presente, solicito a Vossa Senhoria para que efetue o desconto no contra 

cheque do Sr. HUGO SERAFIM DE ALMEIDA DO NASCIMENTO, portador da ID funcional nº 
5199549/1, a título de pensão alimentícia, o valor correspondente à 10% (dez por cento) do 
total  bruto de seus vencimentos,  devendo ser efetuado o pagamento através de depósito 
bancário na conta corrente nº 4052633, agência nº 59, no Banpará, em nome da genitora do 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

suso requerente, |Sra. REGIANE SOUZA BARRA. Segue em anexo decisão interlocutória de 
fls. 19.

Atenciosamente,
FÁBIO ARAUJO MARÇAL

Juiz de Direito
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 21º BPM (Marituba) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 95-2ª Vara da Família de 26 de janeiro de 2016
AÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 0027191-67.2016.814.0301
REQUERENTE: ANA PAULA RAMOS BENTES
REQUERIDO:  SD PM RG 36671 ADINOR JOSÉ ALFAIA FERREIRA, do BPOT
Senhor Comandante,
Em cumprimento à decisão à fl.  37 dos autos da Ação de Alimentos (PROC. Nº 

0027191-67.2016.814.0301) ajuizada por ANA PAULA RAMOS BENTES, determino que seja 
providenciado o desconto mensal, a título de alimentos provisórios em favor da autora, em 
folha de pagamento do Sr. ADINOR JOSÉ ALFAIA FERREIRA, no valor equivalente a 20% 
(vinte por  cento) de seus rendimentos e vantagem, excluídos os descontos os descontos 
obrigatórios.

Tal valor deverá ser depositado em conta bancária de titularidade  da autora, Sra. 
ANA PAULA RAMOS BENTES, (CPF 935648642-53), conforme o seguinte: Conta Poupança 
nº 0005504-2, Agência 045, do Banco do Estado do Pará.

Atenciosamente,
MARGUI GASPAR BITTENCOURT

Juíza de Direito respondendo pela 2ª Vara de Família da Capital
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do BPOT (Belém) e providencie a respeito.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
CARTÓRIO DA 96ª ZONA ELEITORAL
MANDADO DE INTIMAÇÃO
INTIMADO: MAJ QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, do AC
O Excelentíssimo Senhor  MARCUS ALAN DE MELO GOMES, Juiz da 96ª  Zona 

Eleitoral, no uso de suas atribuições legais, 
MANDA, ao Sr. Oficial de Justiça deste Juízo, ou a quem este for apresentado, que 

em seu cumprimento, extraído dos autos da CARTA PRECATÓRIA INQUIRITÓRIA, oriunda 
do  Juízo  36ª  Zona  Eleitoral  do  Pará  -  Santa  Izabel,  Ação  Penal  Eleitoral  nº  39-
02.2014.614.0036, que após as formalidades legais, proceda a INTIMAÇÃO do Senhor MAJ 
PM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, do AC,  residente na Tv. 
Soares Carneiro, 1047, Umarizal, nesta Cidade, a comparecer neste Cartório, situado a TV. 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

Pirajá,  s/n,  trecho  compreendido  entre  as  Avenidas  Marques  de  Herval  e  Visconde  de 
Inhaúma, bairro da Pedreira,  no dia 04/04/2016 (segunda-feira)  às 09h30,  para oitiva,  na 
condição de testemunha, nos autos supra.  Dado e passado nesta Cidade e Comarca de 
Belém, aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis. Eu Márcia 
Kourt Góes, Chefe de cartório da 96ª Zona Eleitoral, o digitei e subscrevi.

CUMPRA-SE
MÁRCIA KOURY GÓES

Chefe do Cartório da 96ª ZE/PA
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do Almoxarifado Central da PMPA (Belém) e providencie a 
respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0258 DE 17 DE MARÇO DE 2016 - JME
A Srª ÉRIKA DE B. RIBEIRO DOS REIS WANZELER, Diretora de Secretaria, em 

exercício da JME/PA, comunicou a este Comando, que por motivo de Recurso em Sentido 
Estrito interposto pelo MPM, a audiência de qualificação e interrogatório dos acusados TEN 
CEL PM RG 20135 ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, do 20° BPM; TEN CEL 
PM RG 20143 ROBISON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA, da DAL; TEN CEL PM R/R RG 
24939 MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES, do CIP, e MAJ PM RG 24937 WAGNER 
FERREIRA WANDERLEY, do CME, não será realizada no dia 30 de março de  2016, às 
09h00, referente ao processo n° 0003490-54.2010.8.14.0200. 

Solicitou,  pois,  que desconsidere os ofícios n°  0149 e 0213,  expedidos por  este 
Juízo, referentes a apresentação dos acusados, bem como o comparecimento, às 09h00, dos 
Oficiais: CEL PM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, do EMG; CEL PM RG 
13866  ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR,  do  DGA;  CEL PM RG 16247  CARLOS 
EMÍLIO DE SOUZA FERREIRA, do DPCDH, e o CEL PM RG 18044 JOSÉ DÍLSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR, do CPC.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 0079 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ 
A Srª. ANANDA CRISTINA ATAÍDE DA SILVA FERREIRA, Diretora de Secretaria da 

Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juizado a SD PM RG 36820 FLÁVIA CAROLINE PINTO MONTEIRO, 
do 10° BPM, no prazo de 05 (cinco) dias, a fim de que tome ciência da sentença prolatada 
nos autos, para que querendo, recorra da mesma no prazo legal. 

OFÍCIO Nº 307 DE 29 DE MARÇO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o CB PM RG 36157 ROBERTO BAIA DA SILVA e o SD PM RG 37108 MIZAEL FERREIRA 
NUNES, todos do 20° BPM, no dia 04 de abril de 2016, às 11h00, para que sejam ouvidos 
como testemunhas  arroladas  pela  acusação,  em audiência  de  instrução  e julgamento no 
processo n° 00705941420158140401, que tem como acusado Renildo de Araújo Gonçalves, 
e autor Ministério Público Estadual. 

OFÍCIO Nº 184 DE 28 DE MARÇO DE 2016 – PJ 
O  Exm°.  Sr.  Dr.  ARMANDO  BRASIL TEIXEIRA,  2°  Promotor  de  Justiça  Militar, 

solicitou  a este Comando que seja  apresentado naquela  Promotoria  o  TEN CEL PM RG 
16254 TEMÍSTOCLES PAULO DA SILVA, do 32° BPM, no dia 04 de abril de 2016, às 09h00, 
a fim de prestar esclarecimentos a respeito dos fatos em apuração nos autos n° 000334-
104/2016. 

OFÍCIO Nº 587 DE 29 DE MARÇO DE 2016 – PC 
O Exm°. Sr. Dr. JOSÉ SERVULO CABRAL GALVÃO, Delegado de Polícia Civil da 2ª 

Seccional de São Brás, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
3° SGT PM RG 27617 FRANCISCO CANINDÉ DA PAIXÃO RIBEIRO, do BPOT, no dia 04 de 
abril de 2016, às 15h00, a fim de ser ouvido no procedimento policial iniciado pelo BOP N° 
2/2015 016 746-8. 

OFÍCIO Nº 91 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ 
A Srª. ANANDA CRISTINA ATAÍDE DA SILVA FERREIRA, Diretora de Secretaria da 

Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juizado o CB PM RG 33047 ROGÉRIO REIS DOS SANTOS, do CPC, 
no  dia  05  de  abril  de  2016,  às  10h20,  para  participar  da  audiência  preliminar  visando 
acordo/composição civil entre as partes e/ou eventual transação penal, que tem como autor o 
Ministério Público e vítima Elizângela Moreira Gomes.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 063 – 04 ABR 2016

OFÍCIO Nº 88 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ 
A Srª. ANANDA CRISTINA ATAÍDE DA SILVA FERREIRA, Diretora de Secretaria da 

Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juizado o 3° SGT PM RG 17662 RONALDO PACHECO SILVA, do 2° 
BPM, no dia 05 de abril de 2016, às 09h00, para participar da audiência preliminar, que tem 
como autor o Ministério Público e vítima Otacílio de Oliveira Santos Neto.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150475054214 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 – PJ 
A Srª.  LEILSON BATISTA,  Diretor  de Secretaria da 5ª  Vara Criminal  de Icoaraci, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  33047 
ROGÉRIO  REIS  DOS  SANTOS,  do  CPC,  no  dia  05  de  abril  de  2016,  às  10h20,  para 
participar  da  audiência  preliminar  visando  acordo/composição  civil  entre  as  partes  e/ou 
eventual  transação  penal,  que  tem  como  autor  o  Ministério  Público  e  vítima  Elizângela 
Moreira Gomes.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 34


	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE ABRIL DE 2016 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM ELIS
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LUZ
	CG/DAL
	CAP QOPM VIVÁCQUA
	CPC/1º BPM
	CAP QOPM RABELO
	CPRM/21º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM JACINETE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC

